
 

 

 

  
  

 

1 

 

Φ.841/06/282186/Σ. 362/2024 ΦΕΚ 928/Β/7-2-2024 www.docman.gr 

Φ.841/06/282186/Σ. 362/2024 ΦΕΚ 928/Β/7-2-2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.841/26674/ Σ.4145/07-03-2023 κοινής απόφασης των 

Υπουργών Οικονομικών και Εθνικής Άμυνας «Καθορισμός ύψους, όρων και 

προϋποθέσεων χορήγησης της προσαύξησης του επιδόματος ιδιαιτέρων συνθηκών 

εργασίας για τα πληρώματα των πολεμικών πλοίων που βρίσκονται σε αποστολή και για 

το προσωπικό των Ενόπλων Δυνάμεων που εκτελεί ειδική αποστολή» (Β’ 1425). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Της παρ. Β’ του άρθρου 127 του ν. 4472/2017 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και 

τροποποίηση διατάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των δημοσιονομικών στόχων και 

μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοινωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο 

Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 20182021 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 74), όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 24, σε συνδυασμό με την παρ. 2 του άρθρου 72, του ν. 5045/2023 

(Α’ 136), 

β. του άρθρου 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινήτρων δια την ενίσχυσιν της 

περιφερειακής και οικονομικής αναπτύξεως της Χώρας» (Α’ 232) και 

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α’ 133). 

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

3. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’ 4441). 

4. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 33/ 2024 εισηγητική έκθεση του 

προϊσταμένου των οικονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, από την έκδοση 

της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 

πρόσθετη οικονομική επιβάρυνση στον Π/Υ ΥΠ.ΕΘ.Α. για το τρέχον έτος, το επόμενο έτος 

(2025) του ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής (ΜΠΔΣ) 

20222025, του ν. 4813/2021, όσο και για τα έτη 2026-2028, πέραν του ισχύοντος ΜΠΔΣ και 

συνεπώς δεν επηρεάζονται τα ανώτατα δεσμευτικά όρια πιστώσεων αυτού, αποφασίζουμε: 

 

Άρθρο 1 

Τροποποίηση του άρθρου 1 της υπό στοιχεία Φ.841/26674/Σ.4145/07-03-2023 (Β’ 1425) 

κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Εθνικής Άμυνας 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Φ.841/06/282186/Σ. 362/2024 ΦΕΚ 928/Β/7-2-2024 www.docman.gr 

Στο άρθρο 1 της υπό στοιχεία Φ.841/26674/Σ.4145/ 07-03-2023 κοινής απόφασης των 

Υπουργών Οικονομικών και Εθνικής Άμυνας «Καθορισμός ύψους, όρων και προϋποθέσεων 

χορήγησης της προσαύξησης του επιδόματος ιδιαιτέρων συνθηκών εργασίας για τα 

πληρώματα των πολεμικών πλοίων που βρίσκονται σε αποστολή και για το προσωπικό των 

Ενόπλων Δυνάμεων που εκτελεί ειδική αποστολή» (Β’ 1425) επέρχονται οι εξής 

τροποποιήσεις: α) προστίθεται περ. γ. στην παρ. 3, β) η παρ. 4 και η παρ. 5 τροποποιούνται και 

το άρθρο 1, διαμορφώνεται ως εξής: 

«1. Το επίδομα ιδιαιτέρων συνθηκών εργασίας προσαυξάνεται για το κάτωθι προσωπικό: 

α. Τα πληρώματα των Πολεμικών Πλοίων που ευρίσκονται σε αποστολή καθώς και το 

προσωπικό που αποσπάται σε αυτά, στο πλαίσιο εκτέλεσης της αποστολής τους. 

β. Των Ενόπλων Δυνάμεων που εκτελεί ειδική αποστολή. 

2. Η προσαύξηση που χορηγείται στο προσωπικό της περ. α της παρ. 1 λογίζεται ως κατ’ 

αποκοπή χορήγηση αποζημίωσης για κάθε μέρα εκτέλεσης της αποστολής, όπως παρακάτω: 

α. Είκοσι (20) ευρώ, όταν ευρίσκονται σε αποστολή εντός Περιοχής Ευθύνης (ΠΕ) Α/ΓΕΕΘΑ. 

β. Εξήντα (60) ευρώ, όταν ευρίσκονται σε αποστολή εκτός ΠΕ Α/ΓΕΕΘΑ. 

3. Η προσαύξηση που χορηγείται στο προσωπικό της περ. β της παρ. 1 λογίζεται ως κατ’ 

αποκοπή χορήγηση αποζημίωσης για κάθε μέρα εκτέλεσης της ειδικής αποστολής, όπως 

παρακάτω: 

α. Εξήντα (60) ευρώ για εκτέλεση ειδικής αποστολής εντός ΠΕ Α/ΓΕΕΘΑ. 

β. Εκατό (100) ευρώ για εκτέλεση ειδικής αποστολής εκτός ΠΕ Α/ΓΕΕΘΑ, ανεξάρτητα εάν 

παρέχεται κατάλυμα στην ξηρά. 

γ. Εκατόν είκοσι (120) ευρώ για εκτέλεση ειδικής αποστολής υψηλής επιχειρησιακής ευθύνης 

εκτός ΠΕ Α/ ΓΕΕΘΑ, ανεξάρτητα εάν παρέχεται κατάλυμα στην ξηρά. 

4. Το Συμβούλιο Αρχηγών Γενικών Επιτελείων, μετά από εισήγηση των Ανώτατων 

Συμβουλίων των οικείων Κλάδων, καθορίζει με απόφασή του τις αποστολές ειδικές αποστολές 

της παρ. 1 για την εφαρμογή της παρούσας, τον χαρακτηρισμό των αποστολών αυτών ως 

υψηλής επιχειρησιακής ευθύνης, καθώς και το ετήσιο όριο ημερών αποζημίωσης ανά 

κατηγορία δικαιούχων, ώστε η ετήσια δαπάνη να μην υπερβαίνει τα 25.000.000 ευρώ ετησίως. 

5. Η ανωτέρω προσαύξηση δεν καταβάλλεται στο προσωπικό που μετακινείται για εκτέλεση 

υπηρεσίας ή εκπαίδευση ή άσκηση ή σε ειδικούς πλόες, εφόσον στις περιπτώσεις αυτές 

λαμβάνει ημερήσια αποζημίωση εκτός έδρας, πλήρη ή μειωμένη, με εξαίρεση τη μετακίνηση 

για εκτέλεση ειδικών αποστολών της περ. γ’ της παρ. 3.». 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από 01.01.2024. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Φ.841/06/282186/Σ. 362/2024 ΦΕΚ 928/Β/7-2-2024 www.docman.gr 

Αθήνα, 6 Φεβρουαρίου 2024 

 

 


